Quibus rationibus effici possit, vt prospere cedat bellum iam antea satis  
 declarauimus, si primum omnium placemus iram Domini, si pura rectaque sit  
 760 intentio, si tota fiducia sit in Christum, si sub illius vexillis pugnemus, si ille  
 triumphet in nobis, si Dei nostri iussis obtemperantes, veluti sub illius oculis  
 aggrediamur hostes. Nam si propter vnius Acham furtum totus populus  
 Israel infelicitate pugnabat cum hostibus, quid nobis sperandum est, si  
 765 sceleribus onusti per milites scelerosos, qui venalem habentes animam nihil  
 non flagitorum admittunt, dum praedabundi proficiscuntur ad bellum, praedabundi  
 redeunt, aliquanto immiores in suos quam in hostes, qui scorta  
 circumferunt, qui in tentoriis temulent ludunt aleam, peierant, rixantur, ac  
 pugnant? Quos non alia res elicit in bellum quam licentia peccandi et praedae  
 spes? Si volumus Deum propugnatorem, nec tales esse possumus quales  
 770 erant illi milites, quales describit diuus Bernardus, de quibus ambigit vtrum  
 monachos appellare debeat an milites, tanta erat et in moribus integritas, et  
 in praeliis fortitudo; saltem animus vacet crimen, nec sub ipsius signis  
 agentes Dominum nostris sceleribus prouocemus. Ut autem talis sit miles,  
 multum momenti est in ducibus, plurimum in monarchis, qui si spectent  
 775 opes, ac latius regnandi dulcedinem potius quam commodum reipublicae, id  
 quod de nostris mea quidem sententia minime suspicandum est, omnia nostra  
 quamuis operosa molimina vergent in infelicem exitum. Item si pontifex,  
 quod absit, ita cogitet: proferam meum principatum, crescent ex nouis  
 ecclesiis annatae, constabiliam regnum meum, cardinales meos mihi que

762 Ios. 7<sup>\*</sup> A.

*crusades in the later Middle Ages*, London, 1938, pp. 226–230; Leodrisii Cribelli, *De expeditione Pii papae II aduersus Turcos*, ed. Giulio C. Zimolo, in: *Rerum italicarum scriptores*, XXIII, V, Bologna, 1950; *Pii papae II Epistola ad Mahometum*, ed. G. Toffanin, Napoli, 1953; Schwoebel, *The shadow of the Crescent*, pp. 57–81.

737 *ordines Cruciferorum* Ordo S. Crucis, Crucigeri, Cruciferi: Regularkanoniker des Ordens des Hl. Kreuzes, im Mittelalter durchweg Kreuzbrüder genannt. Cf. *LThK* 6, 619–621; 4, 692: Orden vom Hl. Georg. Papst Alexander VI. (1492) und Papst Paul II. (1534) stifteten einen päpstlichen Orden des Hl. Georgs gegen die Türken.

738–739 *Leo decimus* Siehe Einleitung, n. 25 und *supra*, p. 65, n.l. 702. Herbert M. Vaughan, *The Medici popes (Leo X and Clement V)*, London, 1908; G. L. Moncalieri, *La politica di Leone X e di Francesco I nella progettata crociata contro i Turchi e nella lotta per la successione imperiale*, *Rinascimento* 8 (1957), pp. 61–109.